
INFORMACE THE SCIENCE FOR POPULATION PROTECTION 1/2023 

 69 

INFORMACE O VYDÁNÍ KNIHY „INDIVIDUÁLNÍ A KOLEKTIVNÍ 

OCHRANA“ 
 

Ivan PRINC 

iprinc@utb.cz 

 

 

Probíhající válka na Ukrajině ukazuje aktuálnost problematiky ochrany obyvatelstva. 

Jedním z jejích hlavních opatření je individuální a kolektivní ochrana. Základní přehled o této 

problematice a znalosti, jak se zachovat při vzniku mimořádné události, mohou zachránit život 

jedince nebo pomoci v záchraně života a zdraví jeho okolí. Mezi tyto znalosti patří správné 

použití prostředků individuální ochrany, které stát zajišťuje pro určené skupiny obyvatelstva, 

nebo je možné si je zakoupit ve specializovaných obchodech. Jedinec si tyto prostředky může 

nahradit improvizovanou ochranou, tedy prostředky dostupnými v každé domácnosti. Jejich 

včasné použití tak sníží dopady nastalé mimořádné události na obyvatelstvo.  

Autoři vydané e-knihy s názvem „Individuální a kolektivní ochrana“ se rozhodli 

nabídnout tuto knihu k informování široké laické a odborné veřejnosti o této problematice. Výše 

uvedené skutečnosti zdůrazňují význam a využitelnost e-knihy jako komplexního materiálu 

v oblasti „ochrany před účinky po použití anebo zneužití jaderných, radiologických 

a chemických zbraní a po radiačních a chemických haváriích“. 

 

 
 

Obr. 1 

Titulní strana knihy (Princ; Vičar, 2023) 

 

Kniha provádí čtenáře krátkým historickým exkurzem vzniku individuální a kolektivní 

ochrany, seznamuje jej se současnými zavedenými prostředky ochrany dýchacích cest a těla 

(kůže), jejich vývojem, testováním, skladováním a ošetřováním. Autoři popisují i základní 

prostředky dekontaminace a zdravotnické prostředky jednotlivce. Kromě profesionálních 

prostředků individuální ochrany se věnují i zásadám bezpečnosti ochrany zdraví při práci včetně 

charakteristik dostupných osobních ochranných pracovních prostředků, které lze využít 

i v rámci improvizované ochrany obyvatelstva před nebezpečnými látkami. V knize se věnují 

komplexně i problematice biologických agens a zdravotnickým a veterinárním opatřením při 

mimořádných událostech a krizových situacích. V neposlední řadě autoři v publikaci široce 

popisují problematiku ukrytí obyvatelstva v úkrytech, zásad výstavby improvizovaných úkrytů 

a činnosti v nich. Podrobně zde popisují jednotlivá zařízení civilní ochrany a hlavní zásady 

činnosti obsluh těchto zařízení za krizových stavů. Důraz je kladen na činnost ve výdejních 

místech prostředků individuální ochrany.  



THE SCIENCE FOR POPULATION PROTECTION 1/2023 INFORMACE 

 70 

E-kniha je dostupná na webu univerzitní digitální knihovny Univerzity Tomáše Bati ve 

Zlíně v českém jazyce: PRINC, Ivan a Dušan VIČAR, 2023. Individuální a kolektivní ochrana. 

1. vyd. Zlín: UTB ve Zlíně, FLKŘ. 648 s. ISBN 978-80-7678-147-4. DOI: 10.7441/978-80-

7678-147-4. Dostupné z: https://digilib.k.utb.cz/handle/10563/52418. 

Při zpracování e-knihy bylo využito jak vlastních, celoživotních odborných zkušeností 

autorů z této problematiky v míru i za války (autor je účastníkem „Války v Perském zálivu“ 

a vojenské bezpečnostní mise ISAF II v Afghánistánu), tak i značného množství publikací, 

odborných periodik a dalších otevřených tuzemských i zahraničních informačních zdrojů 

zejména z problematiky zbraní hromadného ničení a ochrany proti nim. Odborná publikace 

volně navazuje na již vydanou e-knihu autorů: VIČAR, Dušan, Ivan PRINC, Ivan MAŠEK 

a Otakar Jiří MIKA, 2020. Jaderné, radiologické a chemické zbraně, radiační a chemické 

havárie. DOI: https://doi.org/10.7441/978-80-7454-947-2, ISBN 978-80-7454-947-2, jež je 

volně dostupná ke stažení z: http://hdl.handle.net/10563/45934. 

 

 

 

 

 

 


